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Anotace

Práce má za cíl objasnit filosofické pozadí nauky o Trojici v Sumě teologické sv. Tomáše

Akvinkého. Dogma o Trojici božských Osob je jedno ze základních pravd víry. Tato

skutečnost přesahuje lidský rozum, přesto je to téma svým postavením i obsahem důležité,

proto to bylo téma vždy vzrušující a teologové si s tímto paradoxním tvrzením o jediném

Bohu ve třech Osobách snažili poradit. Svatý Tomáš Akvinský v tomto nebyl výjimkou.

Jeho scholastický postup využívá hojného filozofického materiálu, který mu pomáhá tuto

skutečnost, filosofické vědy převyšující, ukázat jako bezrozpornou a tedy věrohodnou. Ve

svém slavném díle pro teology-začátečníky systematicky představuje své řešení založené na

analýze kategorie vztahu. Rozlišení mezi bytím (esse) vztahu a jeho vlastní povahou (ratio)

mu umožní v jediné Boží realitě rozlišit tři nesmíšené Osoby. Dochází k závěru, že božské

Osoby samy jsou vztahy, které představují a že jsou to vztahy subsistující. Nakonec nám

takové chápání bytí božských Osob odkrývá důvod stvoření a pomáhá pochopit naši spásu,

což je pro Andělského doktora hlavní cíl a plod poznání tohoto Tajemství.
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Abstract

Philosophical Aspects of Aquinas´s Doctrine on the Trinity in Summa Theologiae.

The work has the goal to disclose a philosophical background of Aquinas’s doctrine on

the Trinity in Summa theologiae. The Dogma of the Trinity of Divine Persons is one of the

fundamental truths of faith. This fact transcends human reason, yet it is a topic with its

position and content, so it was always exciting and theologians tried to cope with this

paradoxical claim of a single God in the Three Persons. St. Thomas Aquinas was no

exception in this. His scholastic approach uses abundant philosophical material to help him

to disclose this reality which exceeds philosophical science as incontrovertible and therefore

credible. In his famous work for beginner theologians, he systematically presents his

solution based on the analysis of the category of relation. The distinction between being

(esse) of relation and its own nature (ratio) will make it possible to distinguish the three

Persons in God's only reality. He concludes that divine persons themselves are the relations

they represent and that the relations are subsistent. Ultimately, such an understanding of the

existence of divine Persons reveals the reason for creation and helps us to understand our

salvation, which is according to the Angelic Doctor the ultimate goal and fruit in knowledge

of this Mystery.
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Úvod

Motivy, metoda a cíl

„Mlékem jsem vás živil, pokrm jsem vám jíst nedával, protože jste jej nemohli

snést.“ (1Kor 3,2). Tato Apoštolova slova jsou citována v úvodu Teologické sumy, aby

svatý Tomáš osvětlil cíl a účel jeho slavného díla; je určeno novicům, začátečníkům

teologie. Tato prvotní lehce stravitelná strava určená pro mladé středověké novice však

zvláště v minulém století odstartovala debatu, zda je podávána správně. A to zvláště co

se týče první části, která byla časem rozdělena na menší celky, tzv. manuály. Rozdělení

části Sumy Teologické do pojednání De Deo Uno a De Deo Trino v manualistické

tradici má své oprávněné výtky. Takto totiž pojímané dílo Andělského doktora dalo

vzniknout otázkám, zda svatý Tomáš neupřednostňuje jedinou Boží přirozenost, zda jí

nedává prim v pojednání o Bohu před třemi božskými Osobami tak, že by tyto Osoby

byly jaksi závislé na oné přirozenosti. Takto by tím dával přednost metafyzice před tím,

jak se projevuje troj-osobový Bůh v dějinách spásy. Je to otázka dnes formulovaná

pojmy esencialismus versus personalismus.
1
Tato otázka sama však není formálním

předmětem této práce; je jím Tomášova nauka o Trojici, ze které později vzešla nejen

tato otázka a myšlenky. Křesťanská nauka o Trojici (a popřípadě o Vtělení) je místem,

které dává vzniknout pojmu ‚osoby‘, tak jak ji dnes můžeme vnímat.
2
Tomášova Suma

je bezpochyby vrcholným systematicky utříbeným a uspořádaným dílem scholastické

teologie; jeho reflexe nad Trojicí a jeho pojetí božské Osoby jakožto vztahu je velkou

inspirací v diskuzích o tom, co to znamená býti osobou vůbec. Tak má diskuze

o relacionálním pojetí osoby své kořeny v Bohu biblickém, a v jeho systematické

teologické reflexi. Jiné diskuze započaly vydáním slavného díla Karla Rahnera

o Trojici, kdy se dostalo do všeobecného teologického povědomí rozlišení tzv.

imanentní Trojice a Trojice ekonomické a jeho grundaxiom, kdy ekonomická Trojice je

imanentní a vice versa. Jde o formální rozlišení mezi tím, jaký je Bůh ve svém

imanentním bytí a tím, jak se jeví navenek ke svému stvoření. K tomuto rozlišení ho

1 Viz EMERY, G. Essentialism or personalism in the treatise on god in saint Thomas Aquinas, in

Trinity, Church, and the Human Person, Thomistic essays, Sapientia Press, 2007.

2 Viz RATZINGER, J. Concerning the notion of person in theology, Communio 17, (fall) 1990, s.
439-454.
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vedl úsudek, že spekulativní nauka o Trojici je pro běžného věřícího bez praktického

dopadu. Vždyť křesťan je v jeho praktickém duchovním životě v podstatě monoteista.
3

Dochází Rahner k těmto závěrům na základě nauky svatého Tomáše, když se

považoval za jeho věrného studenta? Je podle Akvinského Trinitární teologie bez

praktického užitku pro věřící? Je spekulativní pojednání o Trojici svatého Tomáše stále

aktuální? Je rozdělení do traktátů De Deo Uno a Trino vlastní Tomášovi, byť jen

implicitně? Opravdu dává Andělský doktor přednost metafyzické přirozenosti Boží před

božskými Osobami? Jakou roli hraje jeho trinitární teologie v „evoluci“ konceptu

osoby? Tato práce nemá za cíl na tyto otázky plně odpovědět, i když jsou to její motivy.

Celistvé zodpovězení těchto otázek by přesahovalo námět i obsah tohoto snažení. Cíl

našeho snažení bude ohlédnout se za textem Sumy teologické a konkrétně na ten úsek,

který o Bohu – Trojici pojednává. Jde zde o práci historickou s důrazem na filozofické

struktury, které Tomáš jako nástroje mistrně využívá k osvětlení jádra křesťanské nauky

o Trojici. Pokusíme se k textu přistupovat metodou ‚ad fontes‘.

V zahraniční literatuře na téma trinitární nauky svatého Tomáše je dnes především

nejvýraznější jméno dominikánského kněze Gillese Emeryho píšícího převážně

francouzsky. V českojazyčné oblasti je poslední dílo věnované přímo Tomášově nauce

o Bohu z roku 1891 od profesora dogmatiky Václava Šimanka.
4

Naším cílem nebude se měřit s těmito rozsáhlými díly. Bude jím osvětlit základní

myšlenková a filozofická východiska a případně poukázat na jisté problematické prvky

traktátu O Trojici v Sumě teologické Tomáše Akvinského. Není tedy ani tak naším

cílem předložit celou trinitární nauku svatého Tomáše založených na všech jeho

historických textech, ani její vývoj, ale jde nám spíše o nastínění hlavních filozofických

rysů a logické struktury pojednání O Trojici v Teologické sumě, na jejichž základě by

čtenář mohl mít určitou průpravu k samostatnému a kritickému studiu nauky

Andělského doktora. Snad potom bude schopen toto výživné a tučné mléko, které nám

Tomáš předkládá, strávit i dnes. Nebudeme se snažit odtučnit a ochudit původní

bohatství textu, i když se zde nebudeme zabývat všemi jednotlivými argumenty. Spíše

by tato práce mohla představovat svého druhu doplněk stravy k lepšímu trávení. Je to

spíše předkrm hořkých bylin, který má za úkol připravit žaludek, pro snazší strávení

3 RAHNER, K. The Trinity, translated by Joseph Donceel, Herder and Herder, New York 1970, s. 10-

11: „… despite their orthodox confession of theTrinity, Christians are, in their practical life, almost mere

monotheists.“
4 ŠIMANKO, V., O Bohu jednom v bytnosti a trojím v osobách. Výklad Summy theologické sv.

Tomáše Aquinského, Cyrillo-Methodějské knihtiskárny, Praha 1891; Srov. POSPÍŠIL, V. C., Současná
česká trinitologie, Salve 16, 2006, č. 3-4, s. 182.
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hlavního chodu, tedy samotného Tomášova dílo, které má svou nenahraditelnou

výživovou hodnotu.

Téma Trojice snad více než jakékoli jiné ukazuje teologii a lidskému rozumu jejich


[…]


a teologického dědictví Andělský doktor vypracovává závěr, že v Bohu jsou reálné

vztahy, které vyvěrají z vycházení Slova a Lásky, a nadto že božské Osoby jsou těmito

vztahy konstituované, ba že božské Osoby samy jsou subsistující vztahy. Těžko myslet

některou Osobu bez náležitého vztahu, vztahovosti. Boží bytí je bytí ve vztahu. Tuto

vztahovost však Tomáš aplikoval explicitně jen na Osoby božské, nicméně rozvinutí

tohoto námětu dává vzniknout chápání osoby jako takové jako bytí ve vztahu.
459

Svatý

Tomáš se přidržel Boethiovy definice osoby, která zůstává na úrovni substance, což je

důvod, proč je pro některé nedostatečná.
460

Nicméně jsme mohli vidět, že svatý Tomáš

tuto definici rozvíjí inovativním způsobem tak, že v ní je patrná známka vztahovosti na

základě pojmu rozumový, i když definici samotnou nijak nemění. Pokud je božská

Osoba vztah a slovo osoba se o Bohu vypovídá dokonalejším způsobem než v případě

osob stvořených, je v těchto stvořených osobách vztahovost vyloučena? S určitostí

můžeme říci, že je vyloučena v tak dokonalém stupni jako v případě Boha.

Dalším důležitým prvkem jeho nauky bylo aplikování aristotelovského rozlišení

činnosti imanentní a tranzitivní. Takto byl Tomáš s to vysvětlit soupodstatnost božských

Osob a rozdílnost Boha a stvoření. Rozlišení činnosti ad intra a činnosti ad extra.

Rozlišení toho, jak je Bůh ve svém imanentním bytí a toho, jak jedná s tvorstvem,

tj. ekonomií. Svatý Tomáš pojednával o jediném Bohu z různých úhlů pohledu, které

jsou nastaveny naším způsobem poznávání a označování. Ekonomie božských Osob má

svůj neodmyslitelný vzor a původ v jejich imanentním přebývání. Začíná pojednání

věčným vycházením božských Osob a jejich poslání je v tomto věčném vycházení

začleněno. Jedná se o jedinou skutečnost. Dnes je již obvyklé formální rozlišení

imanentní a ekonomické Trojice započaté jedním z největších teologů 20. století

jezuitou Rahnerem. Je však nutné jejich rozlišení a následné pokusy o jejich sjednocení?

459 CLARKE, N. W. Osoba a Bytí, Praha: Krystal OP, 2007.
460 RATZINGER, The notion of person in theology, s. 448.
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Tomášova nauka o posílání (missio) dávajících se božských Osob, chápané jako

‚součást‘ vycházení věčného, tomuto rozlišení předchází. Takto spolu s předním

specialistou Gillesem Emerym máme za to, že Akvinského trinitární nauka je silnou

alternativou k dnes již zažitému (nikoli zašlému) schématu iminantní a ekonomické

Trojice.
461

Protože Suma teologická je dílo teologické, záměr byl pojednat o Bohu Trojjediném.

Pokud však její autor vzal v úvahu náš způsob uvažování, bylo vhodné uvážit různých

úhlů pohledu. Tak jako bylo dobré rozlišit mezi ekonomií a theologií, bylo pro Tomáše

vhodné rozlišit náhled na jedinou skutečnost Boha-Trojici. Tak pojednal nejdříve

o Bohu podle toho, co náleží k jeho esenci, resp. o tom, co k ní nenáleží, tedy

o společných charakteristikách. Kromě důvodu vyplývajícího z tradiční obrany víry

proti ariánské herezi, byl tento přístup vhodný, protože podle Tomáše nejdříve

postřehneme, že nějaká věc je a až poté usuzujeme na to, jaká je. Tedy nejdříve

pojednáme o tom, že Bůh je a potom pojednáme o tom, jaký je. Slovo esence pochází

od slova esse (být), tedy v našem chápání předchází to, že Bůh je, tomu, že je ve třech

Osobách, které mají svoje vlastnosti (proprietates). Nejdříve tedy pojednal o Bohu

pravém a živém podle jeho bytí, které je dokonale jedno a poté přistoupil k tomu, co je

každé osobě v tomto jediném bytí vlastní. Viděli jsme, že společné charakteristiky Boha

podle našeho způsobu uvažování předcházejí těm, které jsou vlastní, neboť tyto jsou

v těch společných zahrnuty. Pokud pozdější tradice zjednodušila tento přístup na pouhé

O Bohu Jednom a Trojím, pak to však není Tomášovo přičinění. Pokud stvoření vnímá

Trojici jako jediný princip, není tím však myšleno, že jen jedna osoba-bůh je tvůrčí.

Jak jsme upozorňovali v úvodu, nebylo cílem této práce zodpovědět na výše zmíněné

otázky, spíše se pozastavit nad samotným původním textem, který je určitým

katalyzátorem těchto otázek. Ve vší pokoře si je autor této skromné snahy o historickou

práci vědom jejích nedokonalostí, které by znovu stáli o přepracování, leč tato

přepracování by nebrala konce. S jistotou lze nicméně potvrdit, že Tomášova nauka

Bohu Trojjediném není jen výborným logickým cvičením, ale je cvičením duchovním,

byť je k tomu potřebná určitá filozofická průprava. Tomáš a potažmo celá scholastika je

názornou ukázkou, jak může být i filosofie jakkoli pohanská (pokud je opravdu

zaměřená na pravdu) užitečná i nauce o Bohu křesťanském. Na závěr mi dovolte jeden

461 Viz EMERY, The vision of the Mystery of Trinity in Thomas Aquinas, s. 16.
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Chestertonův citát, který tuto skutečnost krásně vystihuje: „svatý Tomáš nesmířil Krista

s Aristotelem; smířil Aristotela s Kristem.“
462

462 CHESTERTON, G. K., Sv. Tomáš Akvinský, Praha: Universum, 1947, s. 24.
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