## Posudek oponenta diplomové práce

P, MIŠEJKA, *Filosofické aspekty nauky o Trojici v Teologické sumě Tomáše Akvinského*, Katolická teologická fakulta (vedoucí práce: Mgr. Bc. David Svoboda, Ph.D), Praha 2019.

Diplomová práce Pavla Mišejky si klade zajímavý a (zvláště pro dnešní dobu) ambiciózní cíl: přiblížit trojiční nauku sv. Tomáše Akvinského, obsaženou především v jeho *Teologické sumě*, a tím ukázat i její aktuálnost, a to skrze „nastínění hlavních filozofických rysů a logické struktury pojednání O Trojici v Teologické sumě“ (srov. str. 8).

Co do rozsahu a formálních náležitostí práce splňuje podmínky požadované pro diplomovou práci. Nicméně po formální stránce by se např. dalo vytknout ne vždy jasné a ne vždy jednotné používání kurzivy, anebo ne vždy pochopitelné citování jednotlivých výrazů v latině, řečtině nebo angličtině.

Po jazykové stránce je práce psána sice dobrým jazykem, nicméně některé formulace jsou hůře srozumitelné. V textu je také řada drobných chyb, některé chyby v interpunkci a někdy i takové chyby, jakou je např. chybné používání zájmen (srov. str. 31n).

Co do struktury je práce relativně složitě, nicméně logicky strukturovaná. Seznam použité literatury správně rozlišuje prameny a sekundární literaturu.

Co do hodnocení práce, tak se určitě jedná o práci velmi obsáhlou (celkem 130 stran) a jednoznačně nekompilační. Už za to je třeba autora pochválit. Autor se velmi dobře orientuje ve vlastním Tomášově pojednání o Nejsvětější Trojici, které skutečně podrobně a systematicky předkládá, analyzuje a vysvětluje, čímž směřuje k vytčenému cíli (i když, pravda, pro čtenáře někdy poněkud hůře stravitelným způsobem): pokusit se ukázat, jak Tomášova trojiční nauka není jen nějakou „nadstavbou“ k traktátu *De Deo uno*, nýbrž jak Tomáš chápe základ veškerého Božího působení *ad extra* v samotné Boží Trojjedinosti a vztazích Božích osob. Tím se autor – explicitně pak v závěru (dlouhém ovšem jen o něco málo více než dvě strany) – snaží ukázat právě na onu kýženou aktuálnost Tomášova pojetí... Stálo by ovšem možná za uvážení, zda tuto aktuálnost Tomášova pojetí nevysvětlovat (syntetičtěji) již více v průběhu práce, a také, zda Tomášovo pojetí více a hlouběji nekonfrontovat, aspoň třeba na závěr, právě s Rahnerovým *Grundaxiome*m, o němž se autor práce zmiňuje již v úvodu, a nejen se spokojit s pouhým závěrečným konstatováním, že „Akvinského trinitární nauka je sinou alternativou k dnes již zažitému (nikoli zašlému schématu) imanentní a ekonomické Trojice“ (str. 126).

Celkově jde o práci dobrou a smysluplnou.

Proto práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

ThLic. Jan Houkal, Th.D.

Praha, 19. 08. 2019